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    PRIMARIA COMUNEI CERNATESTI 
  JUDETUL BUZAU 

 TEL: 0238.508.001; FAX: 0238.750.398 
Email: primariacernatesti@yahoo.com 

C.U.I. : 3662622 

             

Nr.   97/30.03.2023                                                                              Nr. ex.: 1 
 

Anunț, 

 
În conformitate cu prevederile din Legea nr. 273/2006, 

privindfinanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, și 

ale art. 7, alin. (4) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

anunță publicul interesat asupra organizării consultării publice pentru:  

Proiectul de hotărâre privind stabilirea nivelurilor pentru 

valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate 

acestora, precum si cuantumul  sanctiunilor prevazute de art. 493 din 

Legea 227/2015 privind codul fiscal, ce se vor aplica în anul 2023 în 

Comuna Cernătesti, indexate cu    rata inflatiei de 13,8%(aferenta 

anului fiscal 2022). 

        Propunerile, sugestiile și opiniile persoanelor interesate, cu privire la 

acest proiect pot fi depuse până la data de 14.04.2023, ora 16:00, la sediul 

Primăriei comunei Cernătesti și este deschisă tuturor cetățenilor din 

comună, interesați de acest subiect. 

        În perioada 31.03.2023 – 14.04.2024, cetățenii comunei Cernătesti pot 

depune atât contestații privind proiectul de buget, cât și propuneri, sugestii 

sau opinii cu valoare de recomandare cu privire la proiectul de act normativ 

supus dezbaterii publice, prin una din următoarele modalități: 

– personal sau prin poștă la adresa primăriei comunei Cernătesti, sat 

Zărneștii de Slanic nr. 1, jud. Buzău, sediul primăriei; 

– prin fax la nr. : 0238.750.398 

– prin email la adresa: primariacernatesti@yahoo.com 

Așteptăm cu interes pozitia dvs. referitoare la acest proiect, precum și 

propunerile și observațiile dvs. care vor purta mențiunea: „Recomandare la 

proiectul de Proiectul de hotărâre privind stabilirea nivelurilor pentru valorile 

impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum si 
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cuantumul  sanctiunilor prevazute de art. 493 din Legea 227/2015 privind 

codul fiscal, ce se vor aplica în anul 2023 în Comuna Cernătesti, indexate cu    

rata inflatiei de 13,8% (aferenta anului fiscal 2022)”. 

 

Viceprimar 

Valentin- Sebastian STĂNILĂ 
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R O M Â N I A 
JUDEȚUL  BUZĂU 

COMUNA  CERNĂTEȘTI 
CONSILIUL  LOCAL  al COMUNEI CERNĂTESTI 

PROIECT 
HOTĂRÂRE 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea nivelurilor pentru valorile 
impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum 
si cuantumul  sancțiunilor prevăzute de art. 493 din Legea 227/2015 privind 
codul fiscal, ce se vor aplica în anul 2024 în Comuna Cernătesti, indexate cu 

rata inflatiei de 13,8% (aferentă anului fiscal 2022) 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
1) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) 

din Constituția României, republicată;  
2) articolul 4 și articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 
prin Legea nr. 199/1997;  

3) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare; 

4) art. 1 alin. (2), art. 3, art. 6-13, art. 75, art. 84, art. 85, art. 87, art. 
95 alin.(2), art.96, art. 98, art. 104 alin.(1) lit. k) art. 105 alin.(1), art. 106, 
art. 110 art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. c), art.197, 
art.198, art. 199, art. 200, art. 240 și art. 243, lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

5) art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), 
art. 27, art. 30 și art. 76 1 alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

6) art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX, în 
special art. 491 coroborate cu cele ale art. 495 lit. e) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

7) Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele 
judiciare de timbru, cu modifcările și completările ulterioare;  

8) art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură Escală, 
cu modiEcările și completările ulterioare;  

9) Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, 
aprobată cu modifcări și completări prin Legea nr. 98/2009, cu modificările 
și completările ulterioare;  

10) art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind 
organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului 
public și privat de interes local, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 3/2003, cu modificările ulterioare;  

11) art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, 
bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, republicată, cu completările 
ulterioare;  

12) art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, 
republicată, cu modiEcările și completările ulterioare;  

13) art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 
alin. (2) lit. d) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 
51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
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 14) art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și 
alin. (8) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, 
republicată, cu modificările ulterioare;  

15) art. 10 lit. g) și art. 34 alin. (2) și (3) din Legea serviciului de 
iluminat public nr. 230/2006; 

16) art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  

17) art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modiEcările și completările ulterioare;  

18) art. 6 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind 
comercializarea produselor și serviciilor de piață, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare;  

19) art. 2 și 3 din Ordonanța Guvernului nr. 13/2001 privind 
înEințarea, organizarea și funcționarea serviciilor comunitare pentru 
cadastru și agricultură, aprobată cu modiEcări și completări prin Legea nr. 
39/2002;  

20) art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind 
gospodărirea localităților urbane și rurale, aprobată prin Legea nr. 
515/2002, cu modificările și completările ulterioare;  

21) Hotărârii Guvernului nr. 777/2016 privind structura, organizarea 
și funcționarea Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale; 

 22) titlul IX punctul 11 lit. n) din Normele metodologice de aplicare a 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

 23) art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (4) și art. 7 alin. (5) din Ordinul 
ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului lucrărilor publice, 
dezvoltării și administrației, al ministrului afacerilor Interne, al ministrul ui 
Enanțelor publice, al președintelui institutului național de statistică, al 
directorului general al agenției naționale de cadastru și publicitate imobiliară, 
al președintelui autorități naționale sanitară veterinară și pentru siguranța 
alimentelor nr. 25/1382/37/1642/14297/746/20/2019 pentru aprobarea 
Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru 
perioada 2020- 2024;  

 
Tinând cont de,  

1) publicarea anunțului nr. 97/30.03.2023 privind elaborarea 
proiectului Hotărârii Consiliului Local privind stabilirea nivelurilor pentru 
valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, 
precum si cuantumul  sanctiunilor prevazute de art. 493 din Legea 
227/2015 privind codul fiscal, ce se vor aplica in anul 2024 în Comuna 
Cernătesti, indexate cu    rata inflatiei de 13,8% (aferenta anului fiscal 
2022), în contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, cu completările ulterioare, 
înregistrat la nr. 6/2022 în Registrul special pentru evidența anunțurilor 
referitoare la elaborarea unor proiecte de acte normative și la ședințele 
publice ale Consiliului Local, și care a făcut obiectul:  publicării pe pagina de 
internet la adresa: cernătesti.ro si afișării la Primărie, în spațiul accesibil 
publicului; 

2) unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază 
dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul 
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constituirii de resurse fnanciare pentru fnanțarea activităților stabilite în 
competența acestor autorități; 

 3) nivelul ratei infației pe anul 2022, comunicat pe site-ul Ministerului 
Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, la adresa de internet: 
https://insse.ro/cms/sites/default/files/com_presa/com_pdf/ipc12r22_0.pdf
,  este de 13,8 %; 

 
Luând act de:  
a) referatul de aprobare al viceprimarului comunei Cernătesti, în 

calitatea sa de inițiator, înregistrat sub nr. 95/30.03.2023; 
b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Cernătesti, înregistrat sub nr. 
96/30.03.2023 ; 

 c) avizele cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cernătești,  

 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. c) coroborat cu 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNE CERNĂTESTI, HOTĂRĂȘTE: 
 
Art.1. Impozitele și taxele locale, precum și taxele speciale, pe anul 

2024, se indexează cu 13,8% potrivit prezentei hotărâri, find cele înscrise în 
anexele 1 si 2, cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor și 
taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează 
sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al Comunei Cernătesti, 
reprezentând anexe care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Pentru plata cu anticipatie, până la 31.03.2024, inclusiv , a 

impozitului pe cladiri, teren si mijloace de transport, datorate pentru 
întregul an de catre contribuabili, se acordă o bonificatie de 10%. 

 
Art.3. Sumele datorate bugetului local, reprezentand impozite si taxe, 

se stabilesc la nivel de leu, fără subdiviziuni, prin reducere când fractiunile 
în bani sunt mai mici de 50 de bani și prin majorare când fractiunile în bani 
sunt de 50 de bani sau mai mari, cu respectarea următoarelor reguli de 
rotunjire: 

(1) rotunjirea se aplică la fiecare tip de creantă, respectiv creantă 
principală sau creantă accesorie; 

 (2) nu se aplică rotunjiri pentru calculele intermediare privind 
stabilirea impozitelor și taxelor locale;  

(3) pentru calculele intermediare se utilizează primele doua zecimale. 
 
Art.4. Prevederile prezentei hotărâri se completează în mod 

corespunzător cu prevederile imperative ale Legii nr. 227/2015 privind 
Codulfiscal sau cu orice modificari si completari aduse acesteia, precum si 
cu Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificdrile si completarile ulterioare. 
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Art.5. Primarul comunei Cernătești și conducatorul Biroului financiar-
contabil, achizitii publice, impozite si taxe, vor pune în aplicare dispozitiile 
prevazute în prezenta hotărâare. 

Art.6 Secretarul general al comunei Cernătesti va comunica prezenta 
hotărâre persoanelor si institutiilor interesate si va face publicitatea cerută 
de lege. 

 
                 Initiator,                                          Contrasemează pentru legalitate, 
                 Viceprimar                               Secretar general al comunei Cernătesti 
         Stanila Valentin-Sebastian                                 Doru-Vasile Dumitrascu 
                                         

 
 
 
 
 
 
 

Nr.  17/30.03.2023 
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ROMÂNIA 

JUDEȚUL BUZĂU 
COMUNA CERNĂTEȘTI 

VICEPRIMAR 
Nr. 95/30.03.2023                                                                               

 
REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea nivelurilor pentru valorile 
impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, 
precum si cuantumul  sanctiunilor prevazute de art. 493 din Legea 

227/2015 privind codul fiscal, ce se vor aplica în anul 2024 în Comuna 
Cernătesti, indexate cu rata inflatiei de 13,8%(aferenta anului fiscal 2022) 

 
 Anual, este obligatoriu ca prin Hotărâre a Consiliuluui Local să se stabilească 
cuantumul taxelor și impozitelor datorate de cetățenii care au bunuri pe raza 
Comunei Cernătești. 

Executivul propune indexarea impozitelor și taxelor locale, datorate de 

persoanele fizice și juridice pentru anul 2024 în conformitate cu legea, 

motivat de faptul că pentru anul 2022 indicele de inflație este conform 

comunicatului Institutului Național de Statistică de 13,8%.  

Proiectul de act normativ propus privește necesitatea asigurării 

continuării finanțării serviciilor publice aflate în sarcina consiliului 

local/primăriei și se stabilește după reglementările legale în vigoare. 

În conformitate cu prevederile art.491 din Legea nr. 227/2015 care 

stipulează:   "Indexarea impozitelor și taxelor locale (1) În cazul oricărui impozit 

sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este 

stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează 

anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ținând cont de rata 

inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale 

Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice.(2) Sumele indexate conform alin. (1) se aprobă prin 

hotărâre a consiliului local și se aplică în anul fiscal următor. La nivelul 

municipiului București, această atribuție revine Consiliului General al 

Municipiului București." propun d-lui primar indexarea impozitelor și taxelor 

locale cu 13,8 % , având în vedere că rata inflației pe anul 2022 a fost de 

aprox. 13,8 %.  

Având în vedere Codul Fiscal aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, stabilirea și aprobarea  impozitelor și 
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taxelor locale intră în competența consiliului local conform prevederilor 

art.129, alin.(2), lit. “b” , alin.4, lit. “c”  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrative, cu modificările ulterioare. 

   Alăturăm Anexa 1 si Anexa 2 la Proiectul de Hotarare privind stabilirea 
nivelurilor pentru valorile impozabile, impozite si taxe locale si alte taxe asimilate 
acestora ce se vor aplica in anul 2024 in comuna Cernatesti, in care toate 
impozitele si taxele sunt indexate cu rata inflatiei. 
   Exceptie de la prevederile art. 491 alin.(1) o fac sumele prevazute in tabelul 
prevazut la art.470 alin (5) si (6) care se indexeaza anual in functie de rata de 
schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a 
fiecarui an si publicata in Jurnalul Uniunii Europene si de nivelurile minime 
prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru 
utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro si nivelurile 
minime, exprimate in euro, prevazute in Directia 1999/62/CE de aplicare la 
vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunica pe 
site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerul Lucrarilor 
Publice, Dezvoltarii si Administratiei, astfel incat la acest moment, impozitul pe 
mijloacele de transport mai mari de 12 tone nu poate fi stabilit. 

În materie fiscală, dispozițiile Codului Fiscal prevalează asupra oricăror 

prevederi din alte acte normative, el precizând foarte explicit impozitele și 

taxele care se constituie în venituri ale bugetului local, urmând ca utilizarea 

acestora să aibă loc în condițiile reglementărilor specifice (Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale). 

La stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024 în comuna 

Cernătesti s-a avut in vedere prevederile art. 491 din Legea nr.227/2015  

privind Codul fiscal și anume indexarea acestora cu 13,8 %. 

Astfel se impune adoptarea unui act normativ privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 pentru persoanele fizice sau 

juridice care dețin proprietăți pe raza comunei. 

Aprobarea acestui proiect de act normativ este determinată de 

necesitatea stabilirii și colectării impozitelor și taxelor locale pentru anul 

2024 la nivelul comunei Cernătești în vederea asigurării resurselor necesare 

continuării finanțării proiectelor în derulare, pentru asigurarea serviciilor 

finanțate din bugetul local respectiv funcționare. 

Beneficiarul acestui act normativ este comunitatea locală. 

             În concluzie, vă rog domnilor consilieri, să binevoiți a aproba 

proiectul de hotărâre privind stabilirea nivelurilor pentru valorile impozabile, 

impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum si 
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cuantumul  sanctiunilor prevazute de art. 493 din Legea 227/2015 privind 

codul fiscal, ce se vor aplica în anul 2023 în Comuna Cernătesti, indexate cu    

rata inflatiei de 13,8% (aferenta anului fiscal 2022). 

 

 

Initiator, 

Viceprimar 
Stanila Valentin-Sebastian 
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R O M Â N I A 

JUDEȚUL  BUZĂU 
COMUNA  CERNĂTEȘTI 

CONSILIUL  LOCAL  al COMUNEI CERNĂTESTI 
PROIECT 

HOTĂRÂRE 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea nivelurilor pentru valorile 

impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum 
si cuantumul  sancțiunilor prevăzute de art. 493 din Legea 227/2015 privind 
codul fiscal, ce se vor aplica în anul 2024 în Comuna Cernătesti, indexate cu 

rata inflatiei de 13,8% (aferentă anului fiscal 2022) 
 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 
1) art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) 

din Constituția României, republicată;  
2) articolul 4 și articolul 9 paragraful 3 din Carta europeană a 

autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată 
prin Legea nr. 199/1997;  

3) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, 
republicată, cu modificările ulterioare; 

4) art. 1 alin. (2), art. 3, art. 6-13, art. 75, art. 84, art. 85, art. 87, art. 
95 alin.(2), art.96, art. 98, art. 104 alin.(1) lit. k) art. 105 alin.(1), art. 106, 
art. 110 art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. c), art.197, 
art.198, art. 199, art. 200, art. 240 și art. 243, lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

5) art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), 
art. 27, art. 30 și art. 76 1 alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;  

6) art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX, în 
special art. 491 coroborate cu cele ale art. 495 lit. e) din Legea nr. 227/2015 
privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare;  

7) Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 80/2013 privind taxele 
judiciare de timbru, cu modifcările și completările ulterioare;  

8) art. 344 din Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură Escală, 
cu modiEcările și completările ulterioare;  

9) Ordonanței Guvernului nr. 28/2008 privind registrul agricol, 
aprobată cu modifcări și completări prin Legea nr. 98/2009, cu modificările 
și completările ulterioare;  

10) art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind 
organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului 
public și privat de interes local, aprobată cu modificări și completări prin 
Legea nr. 3/2003, cu modificările ulterioare;  

11) art. 18 alin. (5) din Legea nr. 333/2003 privind paza obiectivelor, 
bunurilor, valorilor și protecția persoanelor, republicată, cu completările 
ulterioare;  

12) art. 25 lit. d) din Legea nr. 481/2004 privind protecția civilă, 
republicată, cu modiEcările și completările ulterioare;  

13) art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 
alin. (2) lit. d) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 
51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
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 14) art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și 
alin. (8) din Legea serviciului de salubrizare a localităților nr. 101/2006, 
republicată, cu modificările ulterioare;  

15) art. 10 lit. g) și art. 34 alin. (2) și (3) din Legea serviciului de 
iluminat public nr. 230/2006; 

16) art. 14 lit. f) din Legea serviciului de alimentare cu apă și de 
canalizare nr. 241/2006, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare;  

17) art. 5 din Legea cadastrului și publicității imobiliare nr. 7/1996, 
republicată, cu modiEcările și completările ulterioare;  

18) art. 6 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 99/2000 privind 
comercializarea produselor și serviciilor de piață, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare;  

19) art. 2 și 3 din Ordonanța Guvernului nr. 13/2001 privind 
înEințarea, organizarea și funcționarea serviciilor comunitare pentru 
cadastru și agricultură, aprobată cu modiEcări și completări prin Legea nr. 
39/2002;  

20) art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind 
gospodărirea localităților urbane și rurale, aprobată prin Legea nr. 
515/2002, cu modificările și completările ulterioare;  

21) Hotărârii Guvernului nr. 777/2016 privind structura, organizarea 
și funcționarea Registrului electronic național al nomenclaturilor stradale; 

 22) titlul IX punctul 11 lit. n) din Normele metodologice de aplicare a 
Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 1/2016, cu modificările și completările ulterioare; 

 23) art. 1 alin. (2), art. 4 alin. (4) și art. 7 alin. (5) din Ordinul 
ministrului agriculturii și dezvoltării rurale, al ministrului lucrărilor publice, 
dezvoltării și administrației, al ministrului afacerilor Interne, al ministrul ui 
Enanțelor publice, al președintelui institutului național de statistică, al 
directorului general al agenției naționale de cadastru și publicitate imobiliară, 
al președintelui autorități naționale sanitară veterinară și pentru siguranța 
alimentelor nr. 25/1382/37/1642/14297/746/20/2019 pentru aprobarea 
Normelor tehnice privind modul de completare a registrului agricol pentru 
perioada 2020- 2024;  

 
Tinând cont de,  

1) publicarea anunțului nr. 97/30.03.2023 privind elaborarea 
proiectului Hotărârii Consiliului Local privind stabilirea nivelurilor pentru 
valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, 
precum si cuantumul  sanctiunilor prevazute de art. 493 din Legea 
227/2015 privind codul fiscal, ce se vor aplica in anul 2024 în Comuna 
Cernătesti, indexate cu    rata inflatiei de 13,8% (aferenta anului fiscal 
2022), în contextul prevederilor art. 7 din Lege nr. 52/2003 privind 
transparența decizională în administrația publică, cu completările ulterioare, 
înregistrat la nr. 6/2022 în Registrul special pentru evidența anunțurilor 
referitoare la elaborarea unor proiecte de acte normative și la ședințele 
publice ale Consiliului Local, și care a făcut obiectul:  publicării pe pagina de 
internet la adresa: cernătesti.ro si afișării la Primărie, în spațiul accesibil 
publicului; 

2) unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază 
dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul 
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constituirii de resurse fnanciare pentru fnanțarea activităților stabilite în 
competența acestor autorități; 

 3) nivelul ratei infației pe anul 2022, comunicat pe site-ul Ministerului 
Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației, la adresa de internet: 
https://insse.ro/cms/sites/default/files/com_presa/com_pdf/ipc12r22_0.pdf
,  este de 13,8 %; 

 
Luând act de:  
a) referatul de aprobare al viceprimarului comunei Cernătesti, în 

calitatea sa de inițiator, înregistrat sub nr. 95/30.03.2023; 
b) raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Cernătesti, înregistrat sub nr. 
96/30.03.2023 ; 

 c) avizele cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din 
cadrul Consiliului Local al Comunei Cernătești,  

 
În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. c) coroborat cu 

art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNE CERNĂTESTI, HOTĂRĂȘTE: 
 
Art.1. Impozitele și taxele locale, precum și taxele speciale, pe anul 

2024, se indexează cu 13,8% potrivit prezentei hotărâri, find cele înscrise în 
anexele 1 si 2, cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor și 
taxelor locale, taxele speciale și amenzile care se stabilesc, se actualizează 
sau se ajustează, după caz, de către Consiliul Local al Comunei Cernătesti, 
reprezentând anexe care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
Art.2. Pentru plata cu anticipatie, până la 31.03.2024, inclusiv , a 

impozitului pe cladiri, teren si mijloace de transport, datorate pentru 
întregul an de catre contribuabili, se acordă o bonificatie de 10%. 

 
Art.3. Sumele datorate bugetului local, reprezentand impozite si taxe, 

se stabilesc la nivel de leu, fără subdiviziuni, prin reducere când fractiunile 
în bani sunt mai mici de 50 de bani și prin majorare când fractiunile în bani 
sunt de 50 de bani sau mai mari, cu respectarea următoarelor reguli de 
rotunjire: 

(1) rotunjirea se aplică la fiecare tip de creantă, respectiv creantă 
principală sau creantă accesorie; 

 (2) nu se aplică rotunjiri pentru calculele intermediare privind 
stabilirea impozitelor și taxelor locale;  

(3) pentru calculele intermediare se utilizează primele doua zecimale. 
 
Art.4. Prevederile prezentei hotărâri se completează în mod 

corespunzător cu prevederile imperative ale Legii nr. 227/2015 privind 
Codulfiscal sau cu orice modificari si completari aduse acesteia, precum si 
cu Normele metodologice de aplicare a Legii nr. 227/2015 privind Codul 
fiscal, cu modificdrile si completarile ulterioare. 
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Art.5. Primarul comunei Cernătești și conducatorul Biroului financiar-
contabil, achizitii publice, impozite si taxe, vor pune în aplicare dispozitiile 
prevazute în prezenta hotărâare. 

Art.6 Secretarul general al comunei Cernătesti va comunica prezenta 
hotărâre persoanelor si institutiilor interesate si va face publicitatea cerută 
de lege. 

 
                 Initiator,                                          Contrasemează pentru legalitate, 
                 Viceprimar                               Secretar general al comunei Cernătesti 
         Stanila Valentin-Sebastian                                 Doru-Vasile Dumitrascu 
                                         

 
 
 
 
 
 
 

Nr.  17/30.03.2023 
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ROMÂNIA 

JUDEȚUL BUZĂU 
COMUNA CERNĂTEȘTI 

VICEPRIMAR 
Nr. 95/30.03.2023                                                                               

 
REFERAT DE APROBARE 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea nivelurilor pentru valorile 
impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, 
precum si cuantumul  sanctiunilor prevazute de art. 493 din Legea 

227/2015 privind codul fiscal, ce se vor aplica în anul 2024 în Comuna 
Cernătesti, indexate cu rata inflatiei de 13,8%(aferenta anului fiscal 2022) 

 
 Anual, este obligatoriu ca prin Hotărâre a Consiliuluui Local să se stabilească 
cuantumul taxelor și impozitelor datorate de cetățenii care au bunuri pe raza 
Comunei Cernătești. 

Executivul propune indexarea impozitelor și taxelor locale, datorate de 

persoanele fizice și juridice pentru anul 2024 în conformitate cu legea, 

motivat de faptul că pentru anul 2022 indicele de inflație este conform 

comunicatului Institutului Național de Statistică de 13,8%.  

Proiectul de act normativ propus privește necesitatea asigurării 

continuării finanțării serviciilor publice aflate în sarcina consiliului 

local/primăriei și se stabilește după reglementările legale în vigoare. 

În conformitate cu prevederile art.491 din Legea nr. 227/2015 care 

stipulează:   "Indexarea impozitelor și taxelor locale (1) În cazul oricărui impozit 

sau oricărei taxe locale, care constă într-o anumită sumă în lei sau care este 

stabilită pe baza unei anumite sume în lei, sumele respective se indexează 

anual, până la data de 30 aprilie, de către consiliile locale, ținând cont de rata 

inflației pentru anul fiscal anterior, comunicată pe site-urile oficiale ale 

Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării Regionale și 

Administrației Publice.(2) Sumele indexate conform alin. (1) se aprobă prin 

hotărâre a consiliului local și se aplică în anul fiscal următor. La nivelul 

municipiului București, această atribuție revine Consiliului General al 

Municipiului București." propun d-lui primar indexarea impozitelor și taxelor 

locale cu 13,8 % , având în vedere că rata inflației pe anul 2022 a fost de 

aprox. 13,8 %.  

Având în vedere Codul Fiscal aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu 

modificările și completările ulterioare, stabilirea și aprobarea  impozitelor și 
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taxelor locale intră în competența consiliului local conform prevederilor 

art.129, alin.(2), lit. “b” , alin.4, lit. “c”  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrative, cu modificările ulterioare. 

   Alăturăm Anexa 1 si Anexa 2 la Proiectul de Hotarare privind stabilirea 
nivelurilor pentru valorile impozabile, impozite si taxe locale si alte taxe asimilate 
acestora ce se vor aplica in anul 2024 in comuna Cernatesti, in care toate 
impozitele si taxele sunt indexate cu rata inflatiei. 
   Exceptie de la prevederile art. 491 alin.(1) o fac sumele prevazute in tabelul 
prevazut la art.470 alin (5) si (6) care se indexeaza anual in functie de rata de 
schimb a monedei euro in vigoare in prima zi lucratoare a lunii octombrie a 
fiecarui an si publicata in Jurnalul Uniunii Europene si de nivelurile minime 
prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru 
utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro si nivelurile 
minime, exprimate in euro, prevazute in Directia 1999/62/CE de aplicare la 
vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunica pe 
site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerul Lucrarilor 
Publice, Dezvoltarii si Administratiei, astfel incat la acest moment, impozitul pe 
mijloacele de transport mai mari de 12 tone nu poate fi stabilit. 

În materie fiscală, dispozițiile Codului Fiscal prevalează asupra oricăror 

prevederi din alte acte normative, el precizând foarte explicit impozitele și 

taxele care se constituie în venituri ale bugetului local, urmând ca utilizarea 

acestora să aibă loc în condițiile reglementărilor specifice (Legea nr. 

273/2006 privind finanțele publice locale). 

La stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2024 în comuna 

Cernătesti s-a avut in vedere prevederile art. 491 din Legea nr.227/2015  

privind Codul fiscal și anume indexarea acestora cu 13,8 %. 

Astfel se impune adoptarea unui act normativ privind stabilirea 

impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 pentru persoanele fizice sau 

juridice care dețin proprietăți pe raza comunei. 

Aprobarea acestui proiect de act normativ este determinată de 

necesitatea stabilirii și colectării impozitelor și taxelor locale pentru anul 

2024 la nivelul comunei Cernătești în vederea asigurării resurselor necesare 

continuării finanțării proiectelor în derulare, pentru asigurarea serviciilor 

finanțate din bugetul local respectiv funcționare. 

Beneficiarul acestui act normativ este comunitatea locală. 

             În concluzie, vă rog domnilor consilieri, să binevoiți a aproba 

proiectul de hotărâre privind stabilirea nivelurilor pentru valorile impozabile, 

impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum si 
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cuantumul  sanctiunilor prevazute de art. 493 din Legea 227/2015 privind 

codul fiscal, ce se vor aplica în anul 2023 în Comuna Cernătesti, indexate cu    

rata inflatiei de 13,8% (aferenta anului fiscal 2022). 

 

 

Initiator, 

Viceprimar 
Stanila Valentin-Sebastian 
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R O M Â N I A 
PRIMĂRIA COMUNEI CERNĂTEȘTI 

Judetul Buzău 
Biroul financiar contabil, achizitii publice, impozite si taxe 

 
Nr. 96/30.03.2023                                                                               
 

 RAPORT DE SPECIALTIATE  
la proiectul de hotărâre privind stabilirea nivelurilor pentru valorile 

impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, 
precum si cuantumul  sanctiunilor prevazute de art. 493 din Legea 

227/2015 privind codul fiscal, ce se vor aplica în anul 2024 in Comuna 
Cernătesti, indexate cu rata inflatiei de 13,8%(aferenta anului fiscal 2022) 

 
     Având în vedere proiecul de hotărâre initiat, coroborat cu prevederile art. 491 
alin (1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ulterioare, 
conform caruia în cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care constă într-
o anumită sumă în lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume în lei, 
sumele respective se indexează anual, până la data de 30 aprilie, de catre consiile 
locale, iar sumele indexate conform prevederilor de mai sus se aproba prin 
hotărare a consiliului local si se aplică în anul fiscal următor, este necesară 
recalcularea impozitelor si taxelor ce se vor aplica în anul fiscal 2024, în functie 
de rata inflatiei comunicata de INSSE pentru anul 2022 de 13,8%. 
   Alăturăm Anexa 1 si Anexa 2 la Proiectul de Hotărâre privind stabilirea 
nivelurilor pentru valorile impozabile, impozite si taxe locale si alte taxe asimilate 
acestora ce se vor aplica în anul 2024 in comuna Cernatesti, în care toate 
impozitele si taxele sunt indexate cu rata inflatiei. 
   Exceptie de la prevederile art. 491 alin.(1) o fac sumele prevazute in tabelul 
prevazut la art. 470 alin. (5) si alin. (6) care se indexeaza anual în functie de rata 
de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucratoare a lunii octombrie a 
fiecarui an si publicată în Jurnalul Uniunii Europene si de nivelurile minime 
prevazute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru 
utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro si nivelurile 
minime, exprimate in euro, prevazute in Directia 1999/62/CE de aplicare la 
vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunica pe 
site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerul Lucrarilor 
Publice, Dezvoltarii si Administratiei, astfel incat la acest moment, impozitul pe 
mijloacele de transport mai mari de 12 tone nu poate fi stabilit. 
 Având în vedere Codul Fiscal aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu 
modificările și completările ulterioare, stabilirea și aprobarea  impozitelor și taxelor 
locale intră în competența consiliului local conform prevederilor art.129, alin.(2), 
lit. “b” , alin.4, lit. “c”  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrative, cu 
modificările ulterioare. 
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 În materie fiscală, dispozițiile Codului Fiscal prevalează asupra oricăror 
prevederi din alte acte normative, el precizând foarte explicit impozitele și taxele 
care se constituie în venituri ale bugetului local, urmând ca utilizarea acestora să 
aibă loc în condițiile reglementărilor specifice (Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale) 
 
 Aprobarea acestui proiect de act normativ este determinată de necesitatea 
stabilirii și colectării impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 la nivelul 
comunei Cernătești în vederea asigurării resurselor necesare continuării finanțării 
proiectelor în derulare, pentru asigurarea serviciilor finanțate din bugetul local 
respectiv funcționare. 
 Beneficiarul acestui act normativ este comunitatea locală. 
 Pe măsura colectării resurselor bugetare din impozite și taxe locale, se va 
asigura realizarea serviciilor de întreținere drumuri, salubrizare, iluminat public 
stradal, întreținere și funcționare în condiții normale a unităților de învățământ, 
etc., precum și realizarea unor proiecte de investiții de interes pentru locuitorii 
comunei Cernătesti. 
             În concluzie, vă rog domnilor consilieri, să binevoiți a aproba proiectul de 
hotărâre privind stabilirea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele si 
taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum si cuantumul  sanctiunilor 
prevazute de art. 493 din Legea 227/2015 privind codul fiscal, ce se vor aplica în 
anul 2023 în Comuna Cernătesti, indexate cu    rata inflatiei de 13,8%(aferenta 
anului fiscal 2022), în forma prezentată. 
 
 Cu stima, 

 
Intocmit , 
Sef birou 

Caloian Stela 
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                                                                                          Anexa 
nr.1 la HCL nr.______ din __________ 
 

T A B L O U L 
cuprinzând cotele, valorile impozabile, nivelurile impozitelor 
şi taxelor locale, taxele speciale si amenzile, care se stabilesc, 
se actualizează sau se ajustează, după caz, de către Consiliul 
Local al Comunei Cernăteşti, în limitele si conditiile titlului 
IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal în anul fiscal 

2024 
 

              Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal Titlul IX – Impozite si taxe loc
CAPITOLUL II – IMPOZITUL PE CLĂDIRI SI TAXA PE CLĂDIRI  

Art.457 alin.(1) 
Cota impozitului pentru 
clădirile rezidentiale si 
clădirile anexă aflate în 

proprietatea persoanelor 
fizice  

COTELE 
STABILITE  PRIN 
CODUL FISCAL 

 

Cota 
stabilită de 
Consiliul 

Local 
pentru anul 

2023 
raportat la 

rata inflatiei 
pentru anul 
2021(5,1%) 

Co
apro

Local

-rata in
utiliz

 

0,08% - 0,2% 0,14% 0,14
 
 
 
 
 

Tipul clădirii 

Valoare impozabilă prevăzută de 
Legea nr.227/2015 art.457, 

alin.(2) 

Valoarea impozabilă  
aprobată pentru  

anul 2023 

Val
pe

 lei/mp  lei/mp 

Clădire cu 
 instalaţii de apă, 

canalizare, 
electrice  

şi încălzire 
(condiţii 

cumulative) 

Clădire fără 
instalaţii  
de apă, 

canalizare 
 electrice 

sau încălzire 

Clădire cu 
instalaţii  
de apă, 

canalizare, 
electrice  

şi încălzire 
(condiţii 

cumulative) 

Clădire fără 
instalaţii  
de apă, 

canalizare 
 electrice 

sau încălzire 

Clădire cu
instalaţii  
de apă, 
canalizare
electrice  
şi încălzire
condiţii 
cumulativ

0 1 2 3 4 5 
A.Clădire cu cadre din 
 beton armat sau cu 
pereţi exteriori din 
cărămidă arsă sau din 
orice alte materiale 
rezultate în urma unui 
tratament termic şi/sau 
chimic 

1.000 600 1119 672 1273 

B. Clădire cu pereţii 
exteriori din lemn, din 
piatră naturală, din 
cărămidă nearsă,din 
vălătuci sau din oricealte 
materiale  nesupuse unui 

 
 

300 

 
 

200 

 
 

335 

 
 

224 

 
 

381 



20 
 

tratament termic şi/sau 
chimic                                
C. Clădire-anexă cu cadre 
din beton armat sau cu 
pereţi exteriori din 
cărămidă arsă sau din 
orice alte materiale 
rezultate în urma unui 
tratament termic şi/sau 
chimic 

 
 
 
 

200 

 
 
 
 

175 

 
 
 
 

224 

 
 
 
 

197 

 
 
 

255 

D. Clădire anexă cu 
pereţii exteriori din lemn, 
din piatră naturală, din 
cărămidă nearsă, din 
vălătuci sau din orice alte 
materiale nesupuse unui 
tratament termic şi/sau 
chimic 

 
 
 
 

125 

 
 
 
 

75 

 
 
 
 

140 

 
 
 
 

84 

 
 
 
 

159 

E. În cazul 
contribuabilului care 
deţine la aceeaşi adresă 
încăperi amplasate la 
subsol,la demisol şi/sau 
la mansardă, utilizate ca 
locuinţă, în oricare dintre 
tipurile de clădiri 
prevăzute la lit. A-D 

 
 

75% din suma 
care s-ar aplica 

clădirii 

 
 

75% din 
suma care s-

ar aplica 
clădirii 

 
 

75% din 
suma care 
s-ar aplica 

clădirii 

 
 

75% din 
suma care  
s-ar aplica 

clădirii 

 
 

75% din
suma car
s-ar aplic

clădirii 

F. În cazul 
contribuabilului care 
deţine la aceeaşi adresă 
încăperi amplasate la 
subsol,la demisol şi/sau 
la mansardă, utilizate în 
alte scopuri decât cel de 
locuinţă, în oricare dintre 
tipurile de clădiri 
prevăzute la lit. A - D 

50% din suma 
care s-ar aplica 

clădirii 

50% din 
suma care s-

ar aplica 
clădirii 

50% din 
suma care 
s-ar aplica 

clădirii 

50% din 
suma care 
 s-ar aplica 

clădirii 

50% din
suma car
s-ar aplic

clădirii 

 
 

  Cotele stabilite 
prin Codul Fiscal  

Cotele aprobate de 
Consiliul Local pentru 

anul 2023 
a

Art.458 alin.(1) 
Cota impozitului pentru clădirile 

nerezidentiale aflate în proprietatea 
persoanelor fizice  

 
0,2% - 1,3% 

 
1,3 % 

Art.458 alin.(4) 
În cazul în care valoarea clădirii nu poate fi 

calculată conform prevederilor alin.(1) 
impozitul se calculează prin aplicarea cotei 

de 2% asupra valorii impozabile determinate 
conform art.457  

 
 

2% 

 
 

2% 

Art.458, alin.(3)  
Pentru clădirile nerezidentiale aflate în 
proprietatea persoanelor fizice, utilizate 

pentru activităti din domeniul agricol, cota 

 
 

0,4% 

 
 

0,4% 
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este de : 0,4% 
Art.460, alin.(1) 

Cota impozitului/taxei pe clădirile 
rezidentiale detinute de persoanele juridice 

 

 
0,08% - 0,2% 

 
0,2% 

Art.460 alin.(2) 
Cota impozitului/taxei pentru clădirile 

nerezidentiale detinute de   
persoanele juridice  

 
0,2% - 1,3% 

 
1,3% 

Art.460, alin.(3)  
Pentru clădirile nerezidentiale aflate în 

proprietatea persoanelor juridice, utilizate 
pentru activităti din domeniul agricol, cota 

este de : 0,4% 

 
0,4% 

 
0,4% 

Art.460, alin.(8)  
În cazul în care proprietarul clădirii nu a 

actualizat valoarea impozabilă a clădirii în 
ultimii 3 ani anteriori anului de referintă  

 

 
5% 

 
5% 

Art.462 alin.(2) 
BONIFICATIE la persoane fizice si juridice  

 
0% - 10%  

 
10% 

 
Valoarea impozabilă a clădirii se ajustează în funcţie de rangul localităţii şi zona în 

care este amplasată clădirea, prin înmulţirea valorii determinate conform art.457, alin. (2)-
(5) cu coeficientul de corecţie corespunzător, prevăzut în tabelul următor: 

________________________________________________________ 
| Zona în cadrul |            Rangul localităţii           | 
| localităţii    |                                         | 
|________________|_________________________________________| 
|                |   0  |   I  |  II  |  III |  IV  |   V  | 
|________________|______|______|______|______|______|______| 
|        A       | 2,60 | 2,50 | 2,40 | 2,30 | 1,10 | 1,05 | 
|________________|______|______|______|______|______|______| 
|        B       | 2,50 | 2,40 | 2,30 | 2,20 | 1,05 | 1,00 | 
|________________|______|______|______|______|______|______| 
|        C       | 2,40 | 2,30 | 2,20 | 2,10 | 1,00 | 0,95 | 
|________________|______|______|______|______|______|______| 
|        D       | 2,30 | 2,20 | 2,10 | 2,00 | 0,95 | 0,90 | 
 
|________________|______|______|______|______|______|______| 
 
 
 
 
 

CAPITOLUL III   IMPOZITUL PE TEREN SI TAXA PE TEREN  
Art.465 alin.(2) În cazul unui teren amplasat în intravilan, înregistrat în registrul agricol la categoria de folosință ternuri cu c
stabileste prin înmulțirea suprafeței terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută în următorul tabel : 

zo
n

aa
 

NIVELURILE STABILITE PRIN CODUL FISCAL  
 

Lei/ha  

NIVELURILE STABILITE PENTRU 
 ANUL 2023 

Lei/ha  

NIVELUR
CONSILIU

indexate cu
Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de localităti  Nivelurile impozitului/taxei, pe ranguri de 

localităti 
Nivelurile

0 I II III IV V 0 I II III IV V O I

A 8.282- 
20.706 

6.878- 
17.194 

6.042- 
15.106 

5.236- 
13.090 

711- 
1.788 

569- 
1.422 

    1400 1115 
 
 

  



22 
 

B 6.878- 
17.194 

5.199- 
12.998 

4.215- 
10.538 

3.558- 
8.894 

569- 
1.422 

427- 
1.068 

    1115 837   

C 5.199- 
12.998 

3.558- 
8.894 

2.668- 
6.670 

1.690- 
4.226 

427- 
1.068 

284- 
710 

    837 556   

D 3.558- 
8.894 

1.690- 
4.226 

1.410- 
3.526 

984- 
2.439 

278- 
696 

142- 
396 

    545 279   

 
Art.465, alin.(4)  

Pentru stabilirea impozitului/taxei pe teren, potrivit alin.(3), se folosesc sumele din 
tabelul următor, exprimat în lei pe hectar:  

Art.465 alin.(4) – lei/ha – intravilan  

Nr. 
Crt. 

 
Categoria 

de folosință 

Nivelurile impozitului/taxei pe 
teren prevăzute de art.465, 
alin.(4) din Legea 227/2015 

Nivelurile stabilite pentru anul 
2023 

Nivelu
Con

2024 

Zona  
A 

Zona 
 B 

Zona  
C 

Zona  
D 

Zona  
A 

Zona  
B 

Zona  
C 

Zona  
D 

Zona
A 

1 Teren arabil 28 21 19 15 32 24 22 17 36 
2 Păşune 21 19 15 13 24 22 17 14 27 
3 Fâneaţă 21 19 15 13 24 22 17 14 27 
  
4 

 
Vie 

 
46 

 
35 

 
28 

 
19 

 
51 

 
39 

 
32 

 
22 

 
58 

 
5 

 
Livadă 

 
53 

 
46 

 
35 

 
28 

 
59 

 
51 

 
56 

 
32 

 
67 

6 Pădure sau alt 
teren cu 
vegetaţie 
forestieră 

 
28 

 
21 

 
19 

 
15 

 
32 

 
24 

 
22 

 
17 

 
36 

7 Teren  
cu ape 

15 13 8 0 17 14 8 0 19 

8 Drumuri şi căi 
ferate 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

9 Teren 
neproductiv 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 

  
  Art.465 alin.(5)  
Suma stabilită conform alin.(4) se înmulţeşte cu coeficientul de corecţie corespunzător 
prevăzut în următorul tabel: 
Rangul localităţii                     Coeficientul de corecţie 

                O                                          8,00 
                I                                           5,00  
                II                                          4,00 
                III                                         3,00   
                IV                                         1,10 
                V                                          1,00 
 

   Localitatea Cernăteşti fiind localitate de rangul IV, coeficientul de corecţie care va fi 
aplicat este 1,10 iar pentru localitatile Zărneştii de Slănic, Manasia, Aldeni, Fulga şi 
Băeşti  cu rang V, coeficientul de corecţie este 1,00. 

 
În cazul unui teren amplasat în extravilan, impozitul/taxa pe teren se stabilește prin 

înmulțirea suprafeței terenului, exprimată în hectare, cu suma corespunzătoare prevăzută 
în următorul tabel, înmulțită cu coeficientul de corecție corespunzător prevăzut la art.457, 
alin.(6) Cod Fiscal: 

Art.465 Alin.(7) – LEI/HA – extravilan  
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  Categoria de folosinţă Niveluri stabilite prin  
Codul fiscal  

Niveluri aprobate de  
Consiliul local  

pentru anul 2023 

1.Teren cu construcţii 22 - 31 35 
2. teren arabil 42 - 50 56 
3.Păşune 20 - 28 32 
4.Fâneaţă 20  - 28 32 
5.Vie pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. crt.5.1 48  - 55 61 
5.1.Vie până la intrarea pe rod 0 0 
6.Livadă pe rod, alta decât cea prevăzută la nr. 
crt.6.1 

48 - 56 63 

6.1.Livadă până la intrarea pe rod 0 0 
7.Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră, cu 
excepția celui prevăzut la nr. crt.7.1 

18 - 16 18 

7.1.Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi pădure 
cu rol de protecţie 

0 0 

8.Teren cu apă,altul decât cel cu amenajări 
piscicole 

1 - 6 6 

8.1.Teren cu amenajări piscicole 26 - 34 38 
9.Drumuri şi căi ferate 0 0 
10.Teren neproductiv 0 0 
Art.467 alin.(2) BONIFICATIE la persoane fizice 
si persoane juridice  

Cotele stabilite prin 
Codul fiscal 

Cotele aprobate 
pentru anul 2023 

0% - 10% 10% 

   
 

CAPITOLUL IV – IMPOZITUL PE MIJLOACELE DE TRANSPORT  
Art.470 alin.(2) 
Mijloacele  de transport cu tracţiune mecanică 
 

 

Niveluri stabilite  
prin Codul fiscal  

Niveluri aprobate 
pentru anul 2023 

N
C

i
pe

Lei/200 cmc sau 
fracţiune din  

aceasta  

Lei/200 cmc sau 
fracţiune din 

 aceasta  

Lei

                 I.Vehicule înmatriculate (lei/200 cm cubi sau fractiune din ace
1.Motociclete, tricicluri, cvadriciluri şi autoturisme cu 
capacitatea cilindrică de până la 1600 cmc, inclusiv 

8 8 

2. Motociclete, tricicluri, cvadriciluri şi autoturisme cu 
capacitatea cilindrică de peste 1600 cmc, inclusiv 

9 9 

3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 
cmc şi 2.000 cmc, inclusiv              

18 20 

4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între  2001 
cmc şi 2600 cmc inclusiv                      

72 81 

5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 
cmc şi 3000 cmc inclusiv                 

144 161 

6. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 
cmc                                            

290 325 

7. Autobuze, autocare, microbuze 24 27 
8. Alte vehicule cu tracţiune mecanică cumasa totală 
maximă autorizată de până la 12 tone, inclusiv               

30 34 
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9. Tractoare înmatriculate   18 20 
II. Vehicule înregistrate  

 1.  Vehicule cu capacitate cilindrica  Lei/200 cmc Lei/200 cmc 
1.1. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrica < 
4.800 cmc 

2-4 3 lei/200 cmc 

1.2. Vehicule înregistrate cu capacitate cilindrica > 
4.800 cmc  

4-6 5 lei/200 cmc 

2. Vehicule fără capacitate cilindrică  evidentiată  50-150 lei/an 116 lei/ an 
 
 
 
 
 
 
 
Art.470 alin.(3)   
MIJLOACELE DE TRANSPORT HIBRIDE  

 
 
 

Niveluri stabilite  
prin Codul fiscal 

 
 

Niveluri aprobate  
pentru anul 2023 

N
C

50 % - 100 %  50%  

 
Art.470 alin.(5)  

 
Numarul axelor si greutatea 
brută încarcată maximă  
admisa  
 

Niveluri stabilite prin Codul 
fiscal modificat prin OUG 

nr.79/2017 

Niveluri aprobate  
pt. anul 2023 

Nivelur
Consiliu

Impozitul în lei/an  Impozitul în lei/an Imp
Ax(e) 

motor(oare)  
cu sistem de 

suspensie 
pneumatica 

sau echivalente 
recunoscute 

Alte sisteme 
de  

suspensie 
pentru axele 

motoare 

Ax(e) 
motor(oare)  
cu sistem de 

suspensie 
pneumatica sau 

echivalente 
recunoscute 

Alte 
sisteme de 
suspensie 

pentru 
axele 

motoare 

Ax(e
motor(o
cu siste

suspen
pneum

sau echiv
recunos

I.  doua axe       

1.Masa de cel putin 12 tone, 
dar mai mica de 13 tone  

0 142 0 153  

2.Masa de cel putin 13 tone, 
dar mai mica de 14 tone 

142 395 153 426  

3.Masa de cel putin 14 tone, 
dar mai mica de 15 tone  

395 555 426 599  

4.Masa de cel putin 15 tone, 
dar mai mica de 18 tone 

555 1.257 599 1356  

5.Masa de cel putin 18 tone  555 1.257 599 1356  

II 3 axe   

1.Masa de cel putin 15 tone, 
dar mai mica de 17 tone 

142 248 153 267  

2.Masa de cel putin 17 tone, 
dar mai mica de 19 tone 

248 509 267 549  

3.Masa de cel putin 19 tone, 
dar mai mica de 21 tone 

509 661 549 713  

4.Masa de cel putin 21 tone, 
dar mai mica de 23 tone 

661 1.019 713 1099  
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5.Masa de cel putin 23 tone, 
dar mai mica de 25 tone 

1.019 1.583 1099 1707  

6.Masa de cel putin 25 tone, 
dar mai mica de 26 tone 

1.019 1.583 1099 1707  

7.Masa de cel putin 26 tone 1.019 1.583 1099 1707  

III  4 axe       

1.Masa de cel putin 23 tone, 
dar mai mica de 25 tone 

661 670 713 723  

2.Masa de cel putin 25 tone, 
dar mai mica de 27 tone 

670 1.046 723 1128  

3.Masa de cel putin 27 tone, 
dar mai mica de 29 tone 

1.046 1.661 1128 1792  

4.Masa de cel putin 29 tone, 
dar mai mica de 31 tone 

1.661 2.464 1792 2658  

5.Masa de cel putin 31 tone, 
dar mai mica de 32 tone 

1.661 2.464 1792 2658  

6.Masa de cel putin 32 tone 
 

1.661 2.464 1792 2658   

 
 

Art.470 alin.(6)   
Numărul axelor si greutatea 
brută încarcată maximă 
admisă  
 

Niveluri stabilite prin Codul 
fiscal modificat prin OUG 

nr.79/2017 

Niveluri aprobate  
pt. anul 2023 

Nivelur
Consiliu

Impozitul în lei/an Impozitul în lei/an Imp
Ax(e) 

motor(oare) cu 
sistem de 
suspensie 

pneumatica 
sau echivalente 

recunoscute 

Alte  
sisteme de  
suspensie 

pentru axele 
motoare 

Ax(e)  
motor(oare) cu 

sistem de 
suspensie 

pneumatica sau 
echivalente 
recunoscute 

Alte 
sisteme de  
suspensie 

pentru 
axele 

motoare 

Ax(
motor(o

sistem
suspe

pneumat
echiva
recuno

I 2+1 axe  

1 Masa de cel putin 
12 tone, dar mai 
mica de 14 tone 

0 0 0 0  

2 Masa de cel putin 
14 tone, dar mai 
mica de 16 tone 

0 0 0 0  

3 Masa de cel putin 
16 tone, dar mai 
mica de18 tone 

0 64 0 69  

4 Masa de cel putin 
18 tone, dar mai 
mica de 20 tone 

64 147 69 158  

5 Masa de cel putin 
20 tone, dar mai 
mica de 22 tone 

147 344 158 371  

6 Masa de cel putin 
22 tone, dar mai 
mica de 23 tone 

344 445 371 480  
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7 Masa de cel putin 
23 tone, dar mai 
mica de 25 tone 

445 803 480 866  

8 Masa de cel putin 
25 tone, dar mai 
mica de 28 tone 

 
803 

 
1.408 

 
866 

 
1519 

 
 

9 Masa de cel putin 
28 tone 

803 1.408 866 1519  

II 
 
2+2 axe  

1 
Masa de cel putin 
23 tone, dar mai 
mica de 25 tone 

138 321 148 346  

2 
Masa de cel putin 
25 tone, dar mai 
mica de 26 tone 

321 528 346 569  

3 
Masa de cel putin 
26 tone, dar mai 
mica de 28 tone 

528 775 569 836  

4 
Masa de cel putin 
28 tone, dar mai 
mica de 29 tone 

775 936 836 1010  

5 
Masa de cel putin 
29 tone, dar mai 
mica de 31 tone 

936 1.537 1010 1658  

6 
Masa de cel putin 
31 tone, dar mai 
mica de 33 tone 

1.537 2.133 1658 2301  

7 
Masa de cel putin 
33 tone, dar mai 
mica de 36 tone 

2.133 3.239 2301 3494  

8 
Masa de cel putin 
36 tone, dar mai 
mica de 38 tone 

2.133 3.239 2301 3494  

9 
Masa de cel putin 
38 tone 

2.133 3.239 2301 3494  

III 
2+3 axe  

1 
Masa de cel putin 
36 tone, dar mai 
mica de 38 tone 

1.698 2.363 1831 2549  

2 
Masa de cel putin 
38 tone, dar mai 
mica de 40 tone 

2.363 3.211 2549 3464  

Masa de cel putin 
40 tone 

2.363 3.211 2548 3464  

IV 
 
3+2 axe 

1 
Masa de cel putin 
36 tone, dar mai 
mica de 38 tone 

1.500 2.083 1618 2247 

2 
Masa de cel putin 
38 tone, dar mai 
mica de 40 tone 

2.083 2.881 2247 3108 
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3 
 
Masa de cel putin 
40 tone, dar mai 
mica de 44 tone 

 
2.881 

 
4.262 

 
3108 

 
4598 

4 
 
Masa de cel putin 
44 tone 

 
2.881 

 
4.262 

 
3108 

 
4598 

V 
 
3+3 axe 

1 
Masa de cel putin 
36 tone, dar mai 
mica de 38 tone 

853 1.032 921 1114 

2 
Masa de cel putin 
38 tone, dar mai 
mica de 40 tone 

1.032 1.542 1114 1663 

3 
Masa de cel putin 
40 tone, dar mai 
mica de 44 tone 

1.542 2.454 1663 2648 

4 
Masa de cel putin 
44 tone 

1.542 2.454 1663 2648 

 
NOTA: Potrivit dispozitiilor art.215 din Legea  nr. 296/2020 de modificare si completare a 
Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal , sumele prevazute in tabelul prevazut la art 470 
alin(5) si (6) se indexeaza anual in functie de rata de schimb a monedei euro in vigoare in 
prima zi lucratoare a lunii octombrie a fiecarui an si publicata in Jurnalul Uniunii 
Europene si de nivelurile minime prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele 
grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri.Cursul de schimb a monedei euro si 
nivelurile minime,exprimate in euro,prevazute in Directiva 1999/62/CE de aplicare la 
vehiculele grele de marfa pentru urilizarea anumitor infrastructuri se comunica pe site-urile 
oficale ale Ministerului Finantelor .Ca urmare a acestor prevederi,impozitul pe mijloacele 
de transport mai mari de 12 tone pentru anul fiscal 2022 nu poate fi stabilit. 

 
 
 
 

Art.470 alin.(7) Remorci, semiremorci sau rulote  
Masa totală maximă autorizată Niveluri stabilite prin 

Codul fiscal  
Niveluri aprobate  

pt. anul 2023 
Niveluri 

Consiliului 
indexate

pentru an
Impozit lei Impozit lei  I

Până la o tona,inclusiv 9 9 
Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 34 38 
Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone 52 58 
Peste 5 tone 64 71 
Art.470 alin.(8)  Mijloace de transport pe apă  
1.Luntre,bărci fără motor,folosite  
pentru pescuit şi uz personal     

       21  
 

24 

2.Bărci fără motor, folosite în alte scopuri 56 63 
3.Scutere de apa         210 235 
4.Bărci cu motor          210 235 
5. Nave de sport şi agrement între 0 şi 1119 448 
6.Remorchere şi împingătoare    x                     x 
 - până la   500 CP, inclusiv     559    625 
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 - peste 500 CP si până la 2.000 CP, inclusiv     909 1018 
 - peste 2.000 CP si până la 4.000 CP, 
inclusiv 

  1.398 1565 

 - peste 4.000 CP     2.237 2503 
7. Vapoare – pt.fiecare 1.000 tdw sau 
fracţiune din acesta            

182 204 
 

8.Ceamuri,şlepuri şi barje fluviale:  x x 
a)cu capacitatea de încărcare până la 1.500 
tone, inclusiv 

182 204 

b)cu capacitatea de încărcare peste 1.500 de 
tone si până la 3.000 tone inclusiv 

280 314 

c)cu capacitatea de încărcare peste 3.000 
tone 

490 549 

Art.472 alin.(2) 
BONIFICATIE  la persoane fizice si 
persoane juridice  

 
0% -10 % 

 
10% 

 
 
 

     CAPITOLUL V - TAXA PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR DE URBANISM, A AUTO
CONSTRUIRE SI A ALTOR AVIZE SI AUTORIZATII  

Art.474 alin.(1) 
Taxa pentru eliberarea certificatului  
de urbanism , în mediul urban 

Nivelurile stabilite  
prin Codul fiscal  

  Nivelurile  aprobate    
  Pentru anul 2023 
 

Nivelur
aproba
pt. anu
ratea i
de 13,8

Suprafaţa pentru care se obţine  
certificatul de urbanism 

Taxa in lei Taxa in lei 

a) până la 150 mp, inclusiv 5-6 5 
b) între 151 şi 250 mp, inclusiv 6-7 6 
c) între 251 şi 500 mp, inclusiv 7-9 8 
d) între 501 şi 750 mp, inclusiv 9-12 11 
e) între 751 şi 1000 mp, inclusiv 12-14 13 
f) peste 1000 mp 14+0,01 lei/mp pt.fiecare mp 

care depăşeşte 1000 mp 
16+0,01 lei/mp pt.fiecare 
 mp care depăşeşte 1000 mp 

18+0,0
 mp ca
mp 

    
Art.474 alin.(2) Taxa pentru eliberarea certificatului de urbanism pentru o zonă rurală este egală cu 50%
conform alin. (1) 

Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism, in mediul rural 
a). Până la 150 mp inclusiv    
 
b).între 151 şi 250 mp, inclusiv   
c).între 251 şi 500 mp, inclusiv    
d). între 501 şi 750 mp, inclusiv    
e). între 751 şi 1000 mp, inclusiv       
f). peste 1000 m.p.                                     

Taxa în lei prop

8+0,01 lei/mp
care depășe

 
 
Art.474 alin.(3)  
Taxa pentru prelungirea  
unui certificat de urbanism 

30% din cuantumul taxei pentru 
eliberarea certificatului sau 

autorizatiei initiale 
 

30% din cuantumul taxei 
pentru eliberarea 
certificatului sau 

autorizatiei initiale 

3
tax

a
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Art. 474 alin.( 4)  
Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism  
de către comisia de urbanism și amenajarea 
teritoriului, de către primari sau de structurile  
de specialitate din cadrul consiliului județean  

 
 

0-15 lei  
inclusiv 

 
 

15 
 

Art.474 alin.(5) 
 Taxa pentru eliberarea unei autorizații de  
construire pentru o clădire rezidențială  
sau clădire anexă  

0,5 % din valoarea 
autorizată a lucrărilor 

de constructii 

0,5 % din valoarea 
autorizată a lucrărilor de 

constructii 
 
 

0,5
aut
de 

Art.474 alin.(6)  
Taxa pentru eliberarea autorizației de  
construire pentru alte construcții  
decât cele mentionate la art.474, alin.(5),  
 

1% din valoarea 
autorizată a 
lucrărilor de 

construcție, inclusiv 
valoarea instalațiilor 

aferente 

1% din valoarea autorizată 
alucrărilor de construcție, 

inclusiv valoarea 
instalațiilor aferente 

 
c
v

 

Art.474 alin.(8)  
Taxă pentru prelungirea unei 
 autorizații de construire  
 

30% din cuantumul taxei pentru 
eliberarea certificatului sau  

a autorizației inițiale 
 
 
 

30% din cuantumul taxei pentru 
eliberarea certificatului sau a 

autorizației inițiale 
 
 
 

Art.474 alin.(9)  
 Taxa pentru eliberarea autorizaţiei  
de desfiinţare, totală sau 
 parţială, a unei construcţii  

0,1% din 
valoarea impozabilă stabilită 

pentru determinarea 
impozitului 

pe clădiri, aferentă părții 
desființate 

0,1% din 
valoarea impozabilă stabilită 

pentru determinarea impozitului 
pe clădiri, aferentă părții 

desființate 
 
 

p

Art.474 alin.(10) 
Taxa pentru eliberarea autorizației  
de foraje sau excavări  
  

Se calculează prin 
inmultirea numărului de 

metri pătrati de teren ce vor 
fi efectiv afectati la suprafata 
solului de foraje si excavări 
cu o valoare cuprinsă între  

0 - 15 lei  

8 lei  
pentru fiecare mp afectat 
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Art.474 alin.(12) 
Taxa pentru eliberarea autorizației  
necesare pentru lucrările de organizare 
 șantier în vederea realizării unei construcții,  
care nu sunt incluse în altă autorizație de  
construire 

 
3% din valoarea 

autorizată a 
lucrărilor de 

organizare de șantier 

 
3% din valoarea 

autorizată a lucrărilor de 
organizare de șantier 

 
 

a

Art.474 alin.(13)  
Taxa pentru eliberarea autorizației de  
amenajare de tabere de corturi,  
căsuțe sau rulote ori campinguri 

 
2% din valoarea 

autorizată a 
lucrărilor de 
construcție 

 
2% din valoarea 

autorizată a lucrărilor de 
construcție 

a

Art.474 alin.(14)  
Taxa privind autorizarea amplasării de  
chioșcuri, containere, tonete, cabine,  
stații de expunere, corpuri și panouri de  
afișaj, firme și reclame situate pe căile și 
 în spațiile publice  

 
 

0 – 8 lei  
 
 
 

 
 

8 lei pentru fiecare m.p. de 
suprafată ocupată de constructie 
 
 

 
 

Art.474 alin.(15)  
Taxa pentru eliberarea unei autorizații  
privind lucrările de racorduri și  
branșamente la rețele publice de apă,  
canalizare, gaze, termice, energie electrică,  
telefonie, și televiziune prin cablu  

 
0 -13 lei  

 
 
 

 
12 lei pentru fiecare racord  

 
 
 

 

 

Art.474 alin.(16) 
 Taxa pentru eliberarea certificatului de 
nomenclatură stradală și adresă  

 
9 lei  

 
5 lei 

Art.475 alin.(1)  
Taxa pentru eliberarea autorizatiilor sanitare 
de functionare  

 
0 - 20 lei  

 
23 lei 

Art.472 alin.(2) 
Taxele pentru eliberarea atestatului de 
producător, respectiv pentru eliberarea 
carnetului de comercializare a produselor din 
sectorul agricol ( au fost stabilite prin HCL 
nr./2015 ) : 
1.Taxa atestat  producător  
 
2.Taxa eliberare carnet de comercializare a 
produselor din sectorul agricol  
 
3. Taxa viza semestriala/anuala atestat de 
producator 

 
 
 
 
 
 

0 - 80 lei  
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

45 lei  
 

23 lei 
 
 

11 lei 
 

 
 

Art.475 alin.(3)  
Taxă pt.eliberarea/vizarea anuală a 
autorizatiei privind desfăsurarea activitătii de 
alimentatie publică, grupele 561 – 
Restaurante, 563- Baruri si alte activităti de 
servire a băuturilor si 932 – alte activităti 
recreative si distractive potrivit clasificării 
activitătilor din economia natională – CAEN 
în functie de suprafata aferentă activitătilor 
respective :  

  

Până la 500 m.p.  0 - 4.000 lei  559 lei  
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Peste 500 m.p.  4.000 – 8.000 lei  2239 lei  

Taxa pentru eliberarea unei autorizatii 
pentru desfăsurarea unei activităti 
economice si a altor autorizatii similare  

 aprobare si eliberare autorizatie 
de functionare si profil de 

activitate   
amplasare si profil de activitate -  

orar de functionare –  

a

a

o
 

 
 

CAPITOLUL VI – TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE RECLAMĂ SI 
PUBLICITATE  

Art.477 alin.(5)  
Taxa pentru serviciile de 
reclamă si  
publicitate  

Nivelurile 
stabilite  

prin Codul fiscal 

Nivelurile 
aprobate  

pentru anul 2023 

Nivelurile supuse 
spre aprobare 

Consiliului Local 
pentru anul 2024 
indexate cu rata 
inflatiei pt anul 
2022 de 13,8 % 

1 % - 3 %  3 % 3% 

Art.478 alin.(2) 
Taxa pentru afisaj în scop 
de reclamă  
si publicitate  

lei/mp sau 
fractiune  

de mp  

lei/mp sau 
fractiune  

de mp 

lei/mp sau 
fractiune  

de mp 

a)în cazul unui afisaj 
situat în locul în care 
persoana derulează o 
activitate economică  

0 - 32 34 39 

b).în cazul oricărui altui 
panou, afisaj sau oricărei 
alte structuri de afisaj 
pentru reclamă si 
publicitate 

0 - 23 25 28 

 
 
 
 
 
 

CAPITOLUL VII – IMPOZITUL PE SPECTACOLE  
Art.481 alin.(2)  
Impozitul pe spectacole  

Nivelurile 
stabilite  

prin Codul 
fiscal 

Nivelurile 
aprobate  

pentru anul 2023 

Nivelurile supuse 
spre aprobare 

Consiliului Local 
pentru anul 2024  

a).pentru spectacolul de 
teatru, balet, opera, 
operetă, concert filarmonic 
sau altă manifestatie 
muzicală, prezentarea unui 
film la cinematrograf, un 
spectacol de circ sau orice 
competitie sportivă internă 
sau internatională  

 
0% - 2 %  

 
2 % 

 
2% 
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b).în cazul oricărei altei 
manifestări artistice decât 
cele enumerate la lit.a). 

0% - 5 %  5 % 5% 

    
      

CAPITOLUL VIII – TAXE SPECIALE  
 

Art.484 pentru functionarea unor servicii publice locale create în interesul persoanelor 
fizice si juridice, precum si pentru promovarea turistică a localitătii  
 
Art.484 alin.(3)  
Taxa de salubrizare 
potrivit art.6 din 
 Legea nr.101/2006 a 
serviciului de  
Salubrizare a localitătilor, 
si aprobată 
prin HCL nr.33/2019 
 

 
 

x 
 
 

Raportat la HCL 
nr.33/25.07.2019 

pentru o persoana:  8 
lei/lună  
pentru două persoane: 16 
lei/lună 
pentru 3   persoane:24 
lei/lună ş.a.m.d. 
pentru persoane juridice, 
cuantumul taxei de 
salubrizare  : 383 
lei/m.c./lună sau 
1096lei/to/lună 

 
 
 

Raportat la HCL 
nr.21/10.03.2022 spre 
aprobare pt anul 2024 

pentru o persoana:    
10 lei/lună /persoană 

pentru persoane 
juridice, cuantumul 
taxei de salubrizare : 

536lei/m.c./lună sau 
1880 lei/to/lună 

 
 
 
 
 

CAPITOLUL IX – ALTE TAXE LOCALE    
 
 

Art.486 alin.(1)   
Taxa pentru utilizarea 
temporară a locurilor 
publice (lei/mp/zi) 
inclusiv pentru comertul 
stradal  

Nivelurile  
stabilite  

prin Codul 
fiscal 

Nivelurile aprobate  
pentru anul 2023 

Nivelurile supuse 
spre aprobare 

Consiliului Local 
pentru anul 2024 
indexate cu rata 
inflatiei pt anul 
2022 de 13,8 % 

la latitudinea 
consiliului 

local 

8 lei/zi  8 lei 

Taxa pentru refacerea 
drumurilor comunale  

 
 

 
19 lei /gospodarie 

  
22 lei 
/gospodarie 

Taxa comercializare 
mărfuri pe raza comunei  

         x 8 lei  9 lei  

Taxa eliberare livret de 
familie 
 

 5 lei 6 lei 

Taxa oficiere  casatorie 
 

 18 lei 20 lei 

Taxa pentru executat         x 0,5 lei/pagină 0,5 lei/pagină  
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copii xerox format A4  
Contravaloare plăcute de 
înregistrare vehicule, 
pentru care nu există 
obligatia înmatriculării, 
înregistrate la primăria 
comunei Cernatesti 
(mopede, masinilor 
autopropulsate pentru 
efectuarea de servicii sau 
lucrări, masini agricole 
sau forestiere, tractoare, 
etc.) lei/2 buc.  

 
    
 
     x 

 
 
 

60 

 
 
 

68 

Contravaloare certificat 
înregistrare 
vehicule,pentru care nu 
există obligatia 
înmatriculării, 
înregistrate la primăria 
Cernatesti (mopede, 
masinilor autopropul- 
sate pentru efectuarea de 
servicii sau lucrări, 
masini agricole sau 
forestiere, tractoare, etc) 
lei/certificat  

       
 
   x 

 
 
 

11 

 
 
 

13 

Art.486 alin.(4)  
Taxa pentru îndeplinirea 
procedurii de divort pe 
cale administrativă. Taxa 
poate fi amjorată prin 
hotărâre a consiliului 
local, fără ca majorarea 
să poată depăsi 50% din 
această valoare  

 
500 -750 
lei  

 
559 lei  

 
636 lei  

Art.486 alin.(5)  
Taxa pentru eliberarea 
de copii heliografice de 
pe planurile cadastrale 
sau de pe alte asemenea 
planuri, detinute de 
consiliile locale  

 
0 - 32 lei  

 
34 lei  

 
39 lei  

 
 

 
Întocmit, 
Sef birou, 

Caloian Stela 
 
 

Anexa 2 la HCL nr...... 
 
 

                                                             CAPITOLUL X - SANCȚIUNI 
Art.493  
Sanctiuni  

(1) Nerespectarea prevederilor prezentului titlu atrage răspunderea disciplinară, contraventională 
sau penală, potrivit dispozitiilor legale în vigoare . 



34 
 

(2) Constituie contraventii următoarele fapte, dacă nu au fost săvârsite în astfel de conditii încât 
să fie considerate, potrivit legii, infractiuni:  
a).depunerea peste termen a 
declaratiilor de impunere 
prevăzute la art.461 alin.(2), 
(6),(7), alin.(10) lit.c), alin.(12) si 
(13), art.466 alin.(2), (5), alin.(7), 
lit.c), alin.(9) si (10), art.471 
alin.(2),(4),(5) si alin.(6) lit.b) si c), 
art.474 alin.(7) lit.c), alin.(11), 
art.478 alin.(5) si art.483 alin.(2)   

Valori prevăzute de 
lege 

Valori pentru anul 
2023 

Valori propuse 
spre aprobare 
Consiliului Local 
pt. anul 2024 
actualizate cu rata 
inflatiei de 13,8% 

70 lei la 279 lei  79 lei la 313 lei 90 lei la 356 lei 

b). nedepunerea declaratiilor de 
impunere prevăzute la art.461 
alin.(2), (6),(7), alin.(10) lit.c), 
alin.(12) si (13), art.466 alin.(2), 
(5), alin.(7), lit.c), alin.(9) si (10), 
art.471 alin.(2),(4),(5) si alin.(6) 
lit.b) si c), art.474 alin.(7) lit.c), 
alin.(11), art.478 alin.(5) si art.483 
alin.(2)   

 
279 lei la 696 lei  

  
313 lei la 779 lei 

 
356 lei la 887 lei 

Art.493 alin.(4)  
Încălcarea normelor tehnice 
privind tipărirea, înregistrarea, 
vânzarea, evidenta si gestionarea, 
după caz, a abonamentelor si a 
biletelor de intrare la spectacole  

 
325 lei la 1.578 lei  

 
367 lei la 1780 lei  

 
418 lei la 2026 lei 

Nota *) art.493 alin.(5) în cazul persoanelor juridice, limitele minime si maxime ale amenzilor 
prevăzute la alin.(3) si (4) se majorează cu 300%. Limitele amenizlor prevăzute la alin.(3) si (4) se 
actualizează prin hotărâre a consiliilor locale conform procedurii la art.491. Contraventiile prvăzute 
în prezentul capitol li se aplică dispozitiile Ordonantei Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic 
al contraventiilor, aprobată cu modificări si completări prin Legea nr.180/2002, cu modificările si 
completările ulterioare, inclusiv posibilitatea achitării, pe loc sau în termn de 15 zile de la data 
încheierii procesului verbal ori, după caz, de la data comunicării acestuia, a jumătate din minimul 
amenzii (pct.96 din OUG nr.79/2017 coroborat cu prevederile art.20, pct.10 din Legea nr.203/2018)  

    
Întocmit, 
Sef birou, 

Caloian Stela 
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R O M Â N I A 
PRIMĂRIA COMUNEI CERNĂTEȘTI 

Judetul Buzău 
Biroul financiar contabil, achizitii publice, impozite si taxe 

 
Nr. 96/30.03.2023                                                                               
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 RAPORT DE SPECIALTIATE  
la proiectul de hotărâre privind stabilirea nivelurilor pentru valorile 

impozabile, impozitele si taxele locale si alte taxe asimilate acestora, 
precum si cuantumul  sanctiunilor prevazute de art. 493 din Legea 

227/2015 privind codul fiscal, ce se vor aplica în anul 2024 in Comuna 
Cernătesti, indexate cu rata inflatiei de 13,8%(aferenta anului fiscal 2022) 

 
     Având în vedere proiecul de hotărâre initiat, coroborat cu prevederile art. 491 
alin (1) din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile ulterioare, 
conform caruia în cazul oricarui impozit sau oricarei taxe locale, care constă într-
o anumită sumă în lei sau care este stabilita pe baza unei anumite sume în lei, 
sumele respective se indexează anual, până la data de 30 aprilie, de catre consiile 
locale, iar sumele indexate conform prevederilor de mai sus se aproba prin 
hotărare a consiliului local si se aplică în anul fiscal următor, este necesară 
recalcularea impozitelor si taxelor ce se vor aplica în anul fiscal 2024, în functie 
de rata inflatiei comunicata de INSSE pentru anul 2022 de 13,8%. 
   Alăturăm Anexa 1 si Anexa 2 la Proiectul de Hotărâre privind stabilirea 
nivelurilor pentru valorile impozabile, impozite si taxe locale si alte taxe asimilate 
acestora ce se vor aplica în anul 2024 in comuna Cernatesti, în care toate 
impozitele si taxele sunt indexate cu rata inflatiei. 
   Exceptie de la prevederile art. 491 alin.(1) o fac sumele prevazute in tabelul 
prevazut la art. 470 alin. (5) si alin. (6) care se indexeaza anual în functie de rata 
de schimb a monedei euro în vigoare în prima zi lucratoare a lunii octombrie a 
fiecarui an si publicată în Jurnalul Uniunii Europene si de nivelurile minime 
prevazute în Directiva 1999/62/CE de aplicare la vehiculele grele de marfa pentru 
utilizarea anumitor infrastructuri. Cursul de schimb a monedei euro si nivelurile 
minime, exprimate in euro, prevazute in Directia 1999/62/CE de aplicare la 
vehiculele grele de marfa pentru utilizarea anumitor infrastructuri se comunica pe 
site-urile oficiale ale Ministerului Finantelor Publice si Ministerul Lucrarilor 
Publice, Dezvoltarii si Administratiei, astfel incat la acest moment, impozitul pe 
mijloacele de transport mai mari de 12 tone nu poate fi stabilit. 
 Având în vedere Codul Fiscal aprobat prin Legea nr. 227/2015, cu 
modificările și completările ulterioare, stabilirea și aprobarea  impozitelor și taxelor 
locale intră în competența consiliului local conform prevederilor art.129, alin.(2), 
lit. “b” , alin.4, lit. “c”  din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrative, cu 
modificările ulterioare. 
 În materie fiscală, dispozițiile Codului Fiscal prevalează asupra oricăror 
prevederi din alte acte normative, el precizând foarte explicit impozitele și taxele 
care se constituie în venituri ale bugetului local, urmând ca utilizarea acestora să 
aibă loc în condițiile reglementărilor specifice (Legea nr. 273/2006 privind 
finanțele publice locale) 
 
 Aprobarea acestui proiect de act normativ este determinată de necesitatea 
stabilirii și colectării impozitelor și taxelor locale pentru anul 2024 la nivelul 
comunei Cernătești în vederea asigurării resurselor necesare continuării finanțării 
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proiectelor în derulare, pentru asigurarea serviciilor finanțate din bugetul local 
respectiv funcționare. 
 Beneficiarul acestui act normativ este comunitatea locală. 
 Pe măsura colectării resurselor bugetare din impozite și taxe locale, se va 
asigura realizarea serviciilor de întreținere drumuri, salubrizare, iluminat public 
stradal, întreținere și funcționare în condiții normale a unităților de învățământ, 
etc., precum și realizarea unor proiecte de investiții de interes pentru locuitorii 
comunei Cernătesti. 
             În concluzie, vă rog domnilor consilieri, să binevoiți a aproba proiectul de 
hotărâre privind stabilirea nivelurilor pentru valorile impozabile, impozitele si 
taxele locale si alte taxe asimilate acestora, precum si cuantumul  sanctiunilor 
prevazute de art. 493 din Legea 227/2015 privind codul fiscal, ce se vor aplica în 
anul 2023 în Comuna Cernătesti, indexate cu    rata inflatiei de 13,8%(aferenta 
anului fiscal 2022), în forma prezentată. 
 
 Cu stima, 

 
Intocmit , 
Sef birou 

Caloian Stela 
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